
 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830/831/832/833 /468  e-mail: relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

DETERMINA  
 

OGGETTO: Attivazione di 4 Servizi Civili Volontari per Servizio Orientamento e Programmi Internazionali in 
supporto all’attività di accompagnamento di studenti con disabilità (CIG Z7A2FF7BAE) 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
RICHIAMATI: 

- gli artt. 1 e 45 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando l’autonomia didattica, 
organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al regolamento per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità (AM.FI.CO.) la disciplina della gestione delle spese e le 
relative responsabilità; 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17.12.2019 con la quale è stato approvato il 
budget per l’anno 2020; 
- l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione del budget da 
parte delle Strutture di gestione; 

 
DATO ATTO che il budget per l’anno 2020 assegnato al Servizio Orientamento e Programmi Internazionali 

prevede una disponibilità di risorse per l’Organizzazione delle attività di orientamento in ingresso, 
itinere, uscita e delle attività a sostegno degli studenti con disabilità e/o DSA, rispettivamente per 
€ 60.000 al progetto FONDIDISABILI; 

 
VISTI  

- la Legge 6 marzo 2001, n. 64, e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 
“Istituzione del servizio civile nazionale” 
- il D. Lgs. 5 aprile 2002, n. 77, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Disciplina del 
servizio civile nazionale a norma dell’articolo 2 della legge 6 marzo 2001, n. 64” ed in particolare 
l’art 8 che disciplina il rapporto di servizio civile sulla base di un contratto tra l’Ufficio nazionale 
per il servizio civile ed il volontario finalizzato a definire il trattamento economico e giuridico dei 
volontari, nonché le norme di comportamento alle quali gli stessi devono attenersi e le relative 
sanzioni; 
- il D. Lgs. 16 maggio 2008, n. 85, recante “Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle strutture 
di governo in applicazione dell’articolo 1, commi 376 e 377, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, 
convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, comma 1, della legge 14 luglio 2008, n. 121, e 
in particolare l’articolo 1, comma 4, che prevede, tra l’altro, il trasferimento alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, con le inerenti risorse finanziarie, dei compiti in materia di servizio civile 
nazionale di cui alla legge 8 luglio 1998, n. 230, alla legge 6 marzo 2001, n. 64 e al decreto 
legislativo 5 aprile 2002, n. 77; 
- Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 21 giugno 2012 concernente 
“Modificazioni al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 marzo 2011”, recante norme 
sull’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri, ed, in 
particolare, l’art. 6 che ha assegnato al Dipartimento della gioventù anche le funzioni dell’Ufficio 
nazionale del Servizio civile, attribuendo allo stesso la denominazione di “Dipartimento della 
gioventù e del servizio civile nazionale” 

   
ACQUISITA  
 - in data 15/11/2019 via mail (agli atti presso il servizio), la comunicazione dell’Associazione Mosaico di 

attivare dei progetti di Servizio Civile Nazionale della durata di 12 mesi l’uno, a fronte di un 
corrispettivo di € 1.550,00 per ciascuna posizione di Servizio Civile Volontario, da corrispondere 
secondo le seguenti scadenze: 

  - € 800,00 all’atto del deposito dei progetti (maggio 2020) 
  - € 150,00 all’atto dell’approvazione dei progetti (dicembre 2020) 

- € 600,00 all’atto dell’approvazione delle graduatorie (presumibilmente luglio 2021); 



 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830/831/832/833 /468  e-mail: relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 - in data 17/12/2020 via PEC (ns. protocollo in entrata 0199795/VII/2, agli atti presso il servizio) la nota 
di debito 431 del 22/12/2020 per la progettazione relativa al Bando Ordinario 2020 di Servizio 
Civile Universale e l’annessa richiesta di liquidazione del secondo pagamento; 

  
VERIFICATA la necessità di attivare quattro posizioni di servizio civile volontario della durata di 12 mesi presso il 

Servizio Orientamento e Programmi Internazionali per il potenziamento dell’attività di 
accompagnamento nelle diverse sedi universitarie degli studenti con disabilità di diverso genere;  

 
 

DETERMINA 

1. di attivare quattro progetti di servizio civile nazionale, per un monteore settimanale di 30 ore 
ciascuno in collaborazione con l’Associazione Mosaico, da destinare al Servizio Orientamento e 
Programmi Internazionali, con avvio indicativo il 15 luglio 2021 e termine il 14 luglio 2022;  
 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 6.200,00 (esente Iva) troverà imputazione al progetto 
FONDIDISABILI - COAN 04.41.09.03 “Altre prestazioni e servizi da terzi”; 
 

3. di liquidare l’importo complessivo di € 6.200,00 a favore di “Associazione Mosaico” (Via Scuri 1, 24128 
Bergamo) in tre tranche: 
-  la prima pari a € 3.200,00 entro il 1/6/2020, a seguito di presentazione di regolare nota di credito; 
-  la seconda pari a € 600,00, da versare entro il 20.1.2020 a seguito di presentazione di regolare 
nota di credito;  
-  la terza pari a € 2.400,00, da versare entro il 30.1.2021 a seguito di presentazione di regolare nota 
di credito;  
 

4. di procedere con le liquidazioni secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 
 

5. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale 
dell'Università nella Sezione "Amministrazione Trasparente - Provvedimenti" ai sensi dell'art. 23 del 
D. Lgs. 14.03.2013 n. 33. 

 
 
 
Bergamo, 23 dicembre 2020 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
ORIENTAMENTO E PROGRAMMI INTERNAZIONALI 

Dott.ssa Elena Gotti 
       
 
      Documento firmato digitalmente  
             ai sensi dell’art. 24 del D.LGS 82/2005 
 


		2020-12-23T18:00:12+0100
	IT
	Elena Gotti




